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Spørgsmålet, der sammen med det foreløbi- 
ge svar er optaget i Folketingstidende 1990-91, 
2. samling, forhandlingerne sp. 8162, var såly- 
dende: 

Til landbrugsministeren (12/9 91) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Finder ministeren, at EF-Kommissionens 

ekspeditionstider for klager fra danske land- 
mænd og gartnere er tilfredsstillende?« 

Supplerende svar (28/8 92): 

Landbrugsministeren (Tørnæs): 
I mit svar af 27. september 1991 på spørgs- 

mål nr. S 978 om, hvorvidt EF-Kommissionens 
ekspeditionstider for klager fra danske land- 
mænd og gartnere er tilfredsstillende, lovede 
jeg at vende tilbage, når EF-Kommissionen 
havde besvaret ministeriets henvendelse ved- 
rørende det konkrete sagsforløb i den om- 
handlede sag. 

I skrivelse af 12. juni 1992 har Kommissio- 
nen oplyst følgende: 

»I Rådets forordning (EØF) nr. 316/68 er 
der fastsat kvalitetsnormer for friske afskårne 
blomster. Ifølge Rådets ændringsforordning 
nr. 2991/78 gælder disse normer for alle blom- 
ster, som inden for Fællesskabet udstilles med 
henblik på salg, udbydes til salg, sælges, leve- 
res eller på anden måde markedsføres i engros- 
handelsleddet af de handlende eller direkte af 
producenterne. 

Da Kommissionen var overbevist om, at de 
stikprøver, (klagerens navn) havde udtaget, 
udelukkende var fra detailhandelsleddet, blev 
hans klage henlagt. En fornyet gennemgang af 
sagsakterne har imidlertid vist, at to af de tre 
stikprøver ganske rigtigt var udtaget i engros- 
handelsleddet.« 

Der synes således at være sket en misforstå- 
else fra Kommissionens side, som nu er blevet 
rettet. 

Spm. nr. S 1017 

Til miljøministeren (4/8 92) af: 

Kim Behnke (FP): 
»Vil ministeren oplyse, hvilke beregninger 

og andre faktuelle oplysninger der er indgået i 
vurderingen af vulkanudbruds kontra menne- 
skeskabt emissions påvirkning af ozonlaget 
og/eller globale klimapåvirkninger?« 

Begrundelse 

Ved vulkanudbrud sendes der ofte gasarter 
og/eller partikler op i atmosfæren. Gasarterne 
kan påvirke ozonlaget, mens partikelskyer kan 
påvirke solens opvarmning af jorden og der- 
med den globale klimabalance. F.eks. udsend- 
te den filippinske vulkan Pinatubo i juni 1991 
20 mio. tons aske og svovl op i den øvre atmo- 
sfære -  stratosfæren. 

Ved vurdering af, hvorvidt forbud mod men- 
neskeskabt emission, f.eks. af freon, har nogen 
som helst effekt, må et naturfænomen som vul- 
kanudbrud og et freonstop kunne sammenlig- 
nes. Spørgeren ønsker i den forbindelse at få 
oplyst, hvilke beregninger og faktuelle oplys- 
ninger der medvirker til kvantificeringen af de 
forskellige påvirkninger af ozonlaget og det 
globale klima, hvilken målestok der anvendes, 
og hvilken værdi dansk freonstop og Pinatu- 
bovulkanudbruddet har på denne skala. 

Svar (11/8 92): 

Miljømiiaistereis (Per Stig Møller): 
Med hensyn til de globale klimapåvirknin- 

ger kan jeg oplyse følgende: 
FN's panel til vurdering af klimaændringer 

(IPCC) har i sin rapport fra 1990 behandlet 
emnet. 

For så vidt angår de klimatiske virkninger af 
vulkanudbrud med de deraf følgende store 
askemængder i den øvre del af atmosfæren kan 
det oplyses, at den spredning af sollyset, som 
de store støvmængder giver i stratosfæren, har 
indflydelse på den globale gennemsnitstempe- 
ratur. 

Efter de store vulkanudbrud, der er fore- 
kommet i de sidste hundrede år, har man såle- 
des 1-3 år efter kunnet konstatere et fald i den 
globale gennemsnitstemperatur på et par tien- 
dedele grader celsius. Det er imidlertid ikke 
med sikkerhed dokumenteret, om temperatur- 
faldet helt skyldes den forøgede støvmængde i 
stratosfæren. 

Selv om støvet sendes højt op og spredes i 
stratosfæren, vil dets udbredelse være for- 
holdsvis begrænset, således at hele Jorden ikke 
vil opleve samme temperaturfald. 

Det kan derfor konkluderes, at der ikke er 
tvivl om, at store vulkanudbrud har betydning 
for den globale gennemsnitstemperatur et par 
år efter udbruddet. Men på grund af de oven- 
nævnte tidsmæssige og geografiske begræns- 


